INDICAÇÃO Nº 113/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização dos serviços de melhorias em todo o Bairro Cafundó

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar aos setores competentes a realização
dos serviços de melhorias em todo o Bairro Cafundó.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve à necessidade de ações planejadas que garantam maior conforto
e bem-estar aos moradores.

Para promover a segurança dos moradores é fundamental a instalação de iluminação
pública adequada nas ruas locais, o que contribuirá para inibir ações criminosas e
proporcionará maior conforto aos moradores, especialmente no período noturno.

De se mencionar que as vias de acesso são cruciais para garantir a mobilidade dos
moradores, por isso este Vereador solicita a realização de reparos nas estradas de terra
externas que conectam o bairro às áreas circundantes, bem como as internas que garantem
a circulação local visando garantir o acesso seguro e facilitar o deslocamento dos
moradores.

Vale destacar a importância do apoio à conservação ambiental, diante disso é imperioso a
realização de ações para a conscientização e preservação ambiental, bem como a
implantação de projetos de arborização e recuperação de áreas degradadas

INDICAÇÃO Nº 113/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Ademais, visando uma melhoria no trânsito local e com o intuito de atenuar os riscos de
acidentes, há a necessidade de realizar uma avaliação para possível afixação de placas de
sinalização de trânsito, para que pedestres e veículos possam circular com maior segurança.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

                                    Santa Isabel, 10 de abril de 2024.

ANTONIO MARCUS DA SILVA

Vereador